
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’HUISNE SARTHOISE

Délibération n°30-01-2023-007
8.2 Aide sociale

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE

Séance du Lundi 30 janvier 2023 

Date de convocation 24 janvier 2023

Date d’affichage 24 janvier 2023

L’AN DEUX MILLE VINGT TROIS, le 30 janvier à 18h00
le Conseil de Communauté, légalement convoqué, s'est réuni à la Salle des fêtes à La Chapelle du Bois, 
sous la présidence de M. Didier REVEAU.

Etaient présents : 44 – M. Serge AUGER, M. Éric BARBIER, M. Emmanuel BOIS, 
Mme Catherine BOSSY, M. Pierre BOULARD, M. Pascal BOURGOIN, M. Régis BOURNEUF, M. 
Régis BREBION, Mme Catherine CHANTEPIE, M. Jean-Pierre CIRON, M. Joël CIRON, Mme 
Christine CORMIER, M. Dominique COUALLIER, M. Alain CRUCHET, M. Arnault de 
CALONNE, Mme Liliane DENIS, M. Éric DESCOMBES, M. Jean DUMUR, Mme Patricia ÉDET, 
M. Dominique ÉDON, M. Yves GOULLIER, M. Thierry GUÉRIN, Mme Cécile KNITTEL, Mme 
Marie-Line LEDRU, Mme Michèle LEGESNE, Mme Bénédicte MARCHAIS, 
M. Roland MARCOTTE, Mme Myriam MORAND, M. Jannick NIEL, M. Michel ODEAU, 
M. Eric PAPILLON, M. Willy PAUVERT, Mme Françoise PELLODI, M. Laurent PHILIBERT, 
Mme Nadège PIOGER, M. Jean-Yves RENARD, M. Thierry RENVOIZÉ, M. Didier REVEAU, 
Mme Sylvie SEQUEIRA, M. Didier TORCHÉ, M. Jean-Pierre TORCHÉ, 
Mme Sandra TRASSART-ROQUAIN, Mme Christiane VAN RYSSEL, Mme Laëtitia VEEGAERT.

Etaient représentés : 0

Pouvoirs : 5 - M. Nicolas CHABLE ayant donné pouvoir à M. Laurent PHILIBERT, 
M. Gérard GUESNÉ ayant donné pouvoir à M. Eric PAPILLON, Mme Delphine LETESSIER ayant 
donné pouvoir à M. Didier REVEAU, M. Xavier TERRIER ayant donné pouvoir à 
Mme Marie-Line LEDRU, M. Gaëtan THOMAS ayant donné pouvoir à Mme Cécile KNITTEL.

Etaient excusés : 6 - M. Raymond BELLENCONTRE, M. Thierry BODIN, 
M. Guy CHEVAUCHER, Mme Amélie DANGEUL, M. Jean-Yves HERMELINE, M. José PLANS. 

Secrétaire de séance : M. Pascal BOURGOIN.

Membres en exercice 55

Membres présents 44 

Votants 49 (dont 5 pouvoirs)





COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’HUISNE SARTHOISE

ENFANCE-JEUNESSE : SIGNATURE DE LA 
CONVENTION TERRITORIALE GLOBALE CONCLUE AVEC LA CAF, 

LES COMMUNES ET SIVOS ENGAGÉS 
ET SIGNATURE DES CONVENTIONS D’OBJECTIFS FINANCIÈRES 

ENTRE LA CCHS ET LA CAF (RELAIS PETITE ENFANCE ET 
CHARGÉ DE COOPÉRATION DE LA CTG)

Le Conseil de communauté,
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu le rapport du Présidentprésenté par Mme Patricia EDET, Vice-présidente en charge des Solidarités, 
de la Jeunesse et des Sports,
Après en avoir délibéré,

EST INFORME que : 
- Jusqu’en 2022, la Communauté de communes de l’Huisne Sarthoise ainsi que 

13 communes de l’intercommunalité avaient conclu un partenariat avec la Caisse 
d’Allocations Familiales (CAF) de la Sarthe par la signature de Contrats Enfance Jeunesse 
(CEJ). 

- De manière expérimentale depuis 2009 et de manière généralisée avec la Convention 
d’Objectifs et de Gestion (Cog) 2018-2022 de la branche Famille, les CEJ sont, 
progressivement et au fil de leur renouvellement, remplacés par des Conventions 
Territoriales Globales (CTG).

PREND ACTE que :
- Ce nouveau cadre contractuel, d’une durée de 5 ans, est une convention de partenariat qui 

vise à renforcer l’efficacité, la cohérence et la coordination des actions en direction des 
habitants d’un territoire, sur différents champs d’intervention : la petite enfance, l’enfance, la 
jeunesse, la parentalité, l’accès aux droits, le handicap, l’inclusion numérique…

- Cette démarche s’appuie sur un diagnostic social partagé réalisé par la CCHS en 2022. Cette 
convention définit le projet stratégique global du territoire à l’égard des familles ainsi que les 
modalités de mise en œuvre par les collectivités compétentes. Ce projet a été validé par le 
comité de pilotage de la démarche CTG le 1er décembre 2022. 

EST INFORME de l’émergence des éléments suivants :
- Au niveau organisationnel, lors de sa séance plénière du 14 décembre 2022, la CCHS a 

approuvé une modification de l’intérêt communautaire de l’EPCI afin d’ajouter l’action 
suivante : « Coordination de la Convention Territoriale Globale conclue avec la CAF ».

- Au niveau des ressources humaines, la démarche s’appuie sur une coordination renforcée. Un 
professionnel de la Communauté de communes aura en charge la coordination du projet CTG 
afin de garantir le déploiement du plan d’actions. 

APPROUVE la convention territoriale globale et ses annexes.

PREND PART à la mise en œuvre du plan d’action du projet social (présentée par les fiches actions).



COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’HUISNE SARTHOISE

AUTORISE le Président ou son représentant à signer :
o La Convention Territoriale Globale avec la Caisse d’Allocations Familiales de la Sarthe 

et les autres collectivités engagées dans la démarche ;
o Les conventions d’objectifs et de financement s’y référant ;
o Les différents avenants le cas échéant. 

Adopté à l'unanimité
Voix pour : 49
Voix contre : 0
Abstention : 0

Fait et délibéré en séance publique
Le 30 janvier 2023
Pour extrait conforme
Le 31 janvier 2023

Le Président

M. Didier REVEAU


